<sup>1501</sup> *DP*, q. 7, a. 1, ad 8 : « In agentibus autem per artem, formae effectuum praexistunt secundum eandem rationem, non autem eodem modo essendi, nam in effectibus habent esse materiale, in mente vero artificis habent esse intelligibile. » Cela évoque nettement Aristote, *Métaphysique*, Z 7, 1032 b 1 sq. : « quant aux productions de l'art, ce sont celles dont la forme est dans l'esprit de l'artiste. [...] d'une certaine manière, la santé vient de la santé, la maison, de la maison, le matériel, de l'immatériel [...] »

<sup>1502</sup> *DP*, q. 7, a. 1, ad 8 : « Utroque autem modo formae rerum sunt in Deo : cum enim ipse agit res per intellectum, non est sine actione naturae. In inferioribus autem artificibus ars agit virtute extraneae naturae, qua utitur ut instrumento, sicut figulus igne ad coquendum laterem. Sed ars divina non utitur exteriori natura ad agendum, sed virtute propriae naturae facit suum effectum. »

## b. Une double similitude

Parce que Dieu est un agent à la fois selon l'art et selon la nature, et puisqu'un agent produit quelque chose qui lui ressemble d'une manière ou d'une autre<sup>1503</sup>, il y a deux sortes de similitude entre Dieu et les créatures, selon qu'on considère Dieu comme un agent-artisan ou un agent naturel. Cela est précisé très clairement plus loin, dans l'article 7 consacré à l'univocité ou l'équivocité des noms divins :

« Entre la créature et Dieu, la similitude est double. L'une de la créature à l'intellect divin : ainsi la forme intelligée par Dieu est de la même raison avec la chose intelligée, bien qu'elle n'ait pas le même mode d'être ; parce que la forme intelligée est seulement dans l'intellect, tandis que la forme de la créature est aussi dans la chose. D'une autre manière [il y a similitude] selon que l'essence divine elle-même est la similitude absolument éminente (*superexcellens*) de toutes les choses, et [qui n'est pas] de la même raison [que ces dernières]. »<sup>1504</sup>

Les formes des produits de l'art préexistent dans l'esprit de l'artisan selon la même raison, mais non selon le même mode d'être. La maison matérielle vient pour ainsi dire de la maison immatérielle. Ainsi en va-t-il de l'artisan divin, dont l'intelligence contient donc toutes les formes des créatures, mais sur un mode intelligible. Cette multitude de formes pensées par l'intellect divin ne remet pas en cause sa simplicité, car, précise saint Thomas, Dieu pense toutes les formes créées en pensant sa propre essence divine, « *in intellectu eius sunt multa intellecta per unum et idem, quod est sua essentia* », ce qui n'implique aucune composition dans l'intelligence divine<sup>1505</sup>.